
8. REFINEMENT-TIEDOTE 14.9.2014: Mielenterveys- ja päihdepalveluiden akuutti- ja kriisipalvelut: Avohoito- ja
päivätoimintojen henkilöstöresursointi

 Refinement -hankkeessa kartoitettiin aikuisten päihde- ja mielenterveyspalvelujen resursointia Hyksin erva-alueella
vuoden 2012 alussa. Palvelut kartoitettiin erikoissairaanhoidosta, perusterveydenhuollosta, sosiaalihuollosta, osin
yksityissektorilta sekä kolmannelta sektorilta. Alla on esitettynä akuutti sekä kriisipalveluiden1) avohoito- ja
päivätoimintojen henkilöstöresursointia ammattikunnittain sairaanhoitoalueilla henkilötyövuosina (htv) 10 000
aikuisikäistä asukasta kohden. HYKS- sairaanhoitoalue on tässä jaettu Helsingin, Jorvin ja Peijaksen alueisiin.

Akuutti- ja kriisipalveluiden henkilöstömitoitus vaihtelee voimakkaasti alueittain, ollen suurin Helsingissä (6,6 htv/10
000 as.) ja vähäisin Porvoon alueella (0,7 htv/10 000 as.). Akuutti sekä kriisipalveluiden avohoito- ja päivätoimintojen
henkilöstö muodostuu pääosin sairaanhoitajista ja lääkäreistä. Sairaanhoitajien ja lääkäreiden määrissä suhde-erot
vaihtelevat alueittain. Porvoon sairaanhoitoalueella se on tasavertainen (0,27 htv/0,27 htv), kun taas Kymenlaakson
alueella sairaanhoitajia on lähes viisi kertaa enemmän kuin lääkäreitä (0,55 htv/2,66 htv). Lääkäreitä on Helsingin (1,41
htv) ja HYKS:in alueella (Peijaksen ja Jorvin alueet yhteensä) (0,30 htv) moninkertainen määrä verrattuna Etelä-
Karjalaan (0,08 htv) ja Lohjan (0,21 htv) sairaanhoitoalueeseen. Psykologeja ei Jorvin alueella ole tämän tyyppisissä
palveluissa lainkaan. Peijaksen alueella psykologeja on 0,05 htv, kun taas Helsingissä psykologeja on 0,94 htv.
Koulutason hoitajia on kaikissa toiminnoissa vähän. Usealla alueella ei ole lainkaan koulutason hoitajia, Helsingissä
heitä on eniten (0,50 htv).

Kuvio 1. Hyksin erva-alueen mielenterveys- ja päihdepalveluiden akuutti sekä kriisipalveluiden henkilöstöresursointi avohoito- ja
päivätoiminnoissa ammattikunnittain 10 000 aikuisikäistä asukasta kohden.  Hyks-sairaanhoitoalue on jaettu Helsingin, Jorvin ja
Peijaksen alueisiin.



1) Näissä palveluissa tarjotaan arviointia ja ensihoitoa kriisitilanteissa ja pystytään yleensä vastaamaan hoidon tarpeeseen

samana päivänä aukiolo-aikojen puitteissa. Avohoidon tai päivätoiminnon palvelumuoto voi olla liikkuvaa tai

vastaanottotyötä.  Palvelua on tarjolla joko ympärivuorokautisesti tai rajallisella aukioloajalla.

2) Kokonaishenkilöstö, joka on määrällisesti esillä sulkeissa sisältää myös muuta terveydenhuollon henkilöstöä kuten

fysioterapeutit ja askarteluohjaajat.
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